-_"11, TRIBUNALB DI MONAA
SEZIONE 3° CIV]LE
. Fallimentare. . . .

Rmmto in Camera di Consiglio, nalla persona dei saguenu Mﬂglstratl

+ Dot ALIDAPALUCHOWSK_I o prgidente vl
Dott MRKOBURATTT  ©. - s " . Gindice -
Dott. CINZIA FALLO ' Giudice

ha promanciato il segnente

Visro H ricarsa ger' Pammissione allz pmcedum di Concordato Preventivo wi sepsi e per gli offett
dell’art. 160 legge 16 Toarzo 1942 n. 267, cost .come modificato dall’art. 2 della legge. di
convérsions n. 80 2005, presentato in data 31,102006 ¢ riformulata integralments in data
15.12.2006, Gianlnipi Salvioni in gualita di legale rappresentante di :

OFFICINE JBS.P. 4., CF Aii@hengs, con sede in sl
via SNSRI - - ;v mente domiciliate presso la propria sede ;

Rilevato, in ordine alla legitfimazione, che il ricorso per la prosentazions della domanda di -
concordato & sotfoscritto dal presidente del consiglio di dumumsh-aaonc autonzzato dalla dehbara
della aisemblea def soed in data 21102009, . L . : :
Esgminadi gli atti ed I document? allegadi ol vicorsa, . . o

“Rievato, ‘softo -l proﬁ.'ln soggemva, ‘che non sussistono pm i maltephm requlsm soggettm d1
meritevelezza del 160 comma 1, che & stato gostituito da alo testo e, quindi, che il suindicato
accertamento della ieglt{:lmaz.mnc del richicdente  esamrisce, sotto tale profilo, il oontrollo che il
giudice & chiamate ad esegyire ;

* Considerato che fra le condizioni seggettive di ammissione risultano dal nuove tenore dell*art. 160
comma primo evidenzate solo la qualifica di imprenditore in capo al richiedente ( & sl punte la
Officine ) .p.a., impresa -operante dal 1918, nel settore delle macchine wmensili di altissima
precisions ¢ regnlanncnte iscritta anche al registro delle imprese ed effbttivamente opcrante & senza
dubbio h imprenditors commetciale th gradg di essete opgetio della normafiva falliméntate, ‘ai
sensi del movellatoaxt. 1 Lf, ‘stantey l’emstenaa di debiti per circa 15.000. 000 di curo, cwdemail
nelln memoria 15,12.2006 ( con cid & esprime Vineludibile superamento defla soglia di non
fallibilita n. 3 inserita dal decreto correttiva n. 167 del 2007 che il legislatore ha posto pm' sottmrre
I'imprenditore al fallimento ).

Rilevato che & altresi pacifica la ulteriore circostmza che la ricorrente si frovi in state d8 cxisi,
concetto che & ritemtio dalla dotiring ¢ dalla g,mnspmdcnza il pilt ampio genns nel quale i trova
anche la species dell’insolvenza , potende variare da un semplice disequilibrio finanziario,
economico o pmduthvo f’u:m a gmngf:.te ad lpntem d;L ctief mewrsibﬂe, & mfam ewdante Ia totale

'G t dt:tt Aﬁda.Paluchnmh

_Cnnc n._30/05!_ ._"

e TL CASO.it




illiquiditd ¢ la sovrestantc massa del passivo gid pid sopra descritta , vispetto ali*aftivo della
procedura, oitimisticamente valutato in 3:643.628,39 ( cfi. pag. 34 memoria 15.12.09).

La societd che ¢ in crisi_ per il rilevante impegno économico che la scelta sicategica di acquisire la
Of#ficine w che. producewa Jealiiisesisi macccapiche n mole gontrepposte ha
detenmnato, ingieme alla clrcns‘tanza. che il mcln ﬁnamxano aaendale & molio lungn ¢ I'azienda @
non- in grade 'di:continuare posmvame:uia ad nperare per il fempo pecéssario al Hembro déghi -
investimenti ed alla copermra ded coetl, soprattutto pcr il contrarsi della domanda determingito dalla
crisi globale mondiale. Da, cid una situazicne di erisi mevembxle, dalla quale l’mpmsa non rifiene
nemmeno di poter uscire mantenendo wda sua vitalitd, potendo far fronte in fempi humghi &
-~percentuali-fortemente abbatiute alla -entits-dei-- suei-debiti sole tramite 4. concordato ,-della cui -
fatribilith non & del tutto certa, tanto che ha inserito degli apprezzahi]i meceanismi di controllo per
evitare che il fenfativo di m1ghor realizzo dcl concordato si profragga eccessivaments senza
risultati.

Ritenizto percid che la societd si trovi in stata conclamato di msolvenzaIlli'unC egsen? 'ls.ten.za on
., Intprventd esterno éd una dl.lazmnc tra i duc ed i tre anm, nemmeno in grado d1 offvire m accordo
congordatério remissorio al creditorl N

R:rlcvato ‘che tra le condizioni nggettnre nclue:ste per l’am:mssiane alla pmccdum vi deve cssere la
predisposizione di un piano, dal contetnte vario ed ﬁ!astwo che supporta la proposta e risnlia essers
I"elemento focalizzante della successiva relazione del professionista che va predisposta al fine di
cotvincers i creditori a prestare 14 loro adesions alla proposta; -

Preso afto che il piane ha evidenziato il perché & siato d”obbligo concepire il suo svolghnenio comes
lignidazions econfrollata con parziale prosecuziome dell’attiviia al fine di valorizzare
economicamente il magazzino def macchinati semilavorati ed i ricambi, in quanto “son &1 & trovato
nd un soggetto idoneo disponibile ad 1m affitto o ad acquisto dell’impresa, per consentitle df
fimzionare, né & stato poasibile cogtituirs. una nnwco, ‘per I'ingente itapepno ﬁnanznarm che cid
avrebbe richiesto di fronte all’aleatoneté del ricave dell’attivita ed alla conn'a.aone del mercato.
Rilevato che o ‘stessp prevede uha proscmjzmna “hqmdatona”ds due anni con intévessi, ai fini di
una liquidazlome pid soddisfacents per i creditod, prorogabile a tre suo autorizzazione del
commissario che abbia riscomtrato un possibile migliore estio dells liguidazione che, in ogni caso
dovrebbe a quel punto avere rignardato almeno 1°80% del patrimonio ceduto ai erediiorl, Preso
ulteriormente atto che 1a societa prevede la divisione dei ereditori in classi e la cessione agli stessi
di initi i beni , ¢ dei credifi rivemienti dal'impresa, con il fine di adempiere infogralmente le
abbhgazmm prededumbﬂi per le spese ed 1 professionisti, nonché 1 creditori pnvuagmtl per LV.AL L
dipendenti, Inps, Enasaroo, Fondo Cometa, Fondo pensione ‘del Bango ‘di Dexio, il - collcglo
-gindacale, gli agenu, artigiani ¢ i pl'DfGSSIOmS‘Jl, nonché il finanziamento per Ia legge 10/1982.; per
un tofale di curo 3.088.324,26; nella misure del 10,73 § privilegiati successivi in grado ,
percentuale del 2% per I crediti chirografari par 2 glohah ewro 12,173.133,33. Questi uliimi sono
stati suddivisi, al fine di congentire 2 ciascuna posizione geonomicamente s ghmridicamente
omogenea di tuielare al meglio il suo credito in plurime classi, che pur banno la medesima
percentuale di riparto non ossendo econemicamente costruibile una soluzfone diversa stante
I"assenza di cespiti realizwabili.’

Esse sono : classe o 1 ( ent prewdenzaa]l ed assistenzdali per la parte di credito retrocessa in
chivografo ; unitamente alla yarte in' chivograte ab origine) classe 2 ( Braro ab origine o per
declassamcnfo esclusa L'Tva), classe 3 ( Istitufi di credito per importl asgistiti da fidejussione ed
ipotecd it immabili di ferzi) classe 4 ( Tstitufi di credito assistif da fidejussione ¢ alira garanzia
resle) Classe 5 ( istitut di oredito assistiti da sola fidejussione) classe 6 ( Istituti di credito per
importi nom assisiii da aleuna garanzia) classe 7 ( fomitordi con i quali non si prevede la
continuazione del rapporto) classe 8 {  fornitori con i quali &i prevede di proseguire il rapporto ma
che forniscona beni o servizl generici enllocabili anche presso alixi clienti) classe 9 ( fornitori con i
quali si prevede & prosepuite il rapporto ma che forniscono beni o servizi sn disegno della societd e




che non gono collocabili anche pregso altrx clienti) classe 10 ( fonuton privilegiat! per 1a sola 1V, A,
su fatture emesse) classe 11 (altd debiti) . . IL CASQ- it
Al fine di consentire un miglior realizzo anche dei crechu verso, Monza Corporation e det cespiti del
magazzine la sieieth ha chiarito che dovrd in parte reinvestire § risultati dolla liquidazione per far ..
. frontg alle spese di prosecuzicne’ dsll attivith ed al fine di evifare che.Ié spese di prosechzions - -
' assorbano i eccesgo A aitivoe ha fomito fin crtte:l:m in bas: a.l qualc aperarf: 11 conﬁ‘oﬂa dcﬂ’atnvm e
mcntso(v par. YIT6, pag. SOesoprathrtto SN0
A seguito del prawedimaﬁo istruttorio del g:udxce relaiore che ha portato a]la sosinnz:ah. nstcsum
della domanda, la ‘societd ha non sola timodulato Ie tlassi, ma ha prasentato Ja transazione
- fiscale,indispensabile -perché-1"Frario -possa- partcoipare al- meceanismo. del. voto - concordatario ..
.accottando una falcidie, proponendo, peraliro il necessario pagamento LV.A. inteprale. La societd
perd ohiede, la disapplicazione del decreio 4.8.2009 del Ministero del lavore e della salnte che
unpone le percentuali di pagamento dei eontributi pramdanmah di cud alla posizione dei dipendenti
per 1 quah ch:lede. dl pnter e.segmre: im pagnmcnto al 12,51 %, N mcntm pcr il clurogafo chlede 12
C %
Isoci Salvmm ham'no poi raﬁ‘arznm la lorn pnsmone d1 garanh in qualche modo del raggmuglmantn '
degli obiettivi consordatari garantcndo Tacquisto del know how relative -alle macchine a mole
r:onirapposte, in preccd:nza pmdoita dall’acquisita thto nel senso. che, se tale tecnologm non
verta venduta effettivamente esei garantiranno 200.000 euro alla pracedura. Essi garantiscono auche
parte della trangavione fiscile, e i pagamento della percentuale del 2% ai creditor] chiroptafari ( ofr.
pag. 46 della memoria infegrativa), ed in cid si sostanzia parte della convenienza della procedura
rispotte al fallimento che per il resto sarebbe determinata da maggiori chances c‘h vcnd.\ta, dallc
migliori possibilita di realizzsre parte del credlto v¢iso Manza Corporation. :
Rilevato inclire che ai sensi dall’art. 161 Lf. ‘nuavo tmto quale docnmentazmne 8 coredo dc:]la
istanza, la societd ha dePoslfato :
Ura aggiomats relazione sulla sfcuamone pah:momalc economma é ﬁuanziana dcll mprwa.
. Uno stato analifico estimativo delle attiviti ¢ . . -
" Elenco nominativo dei ereditori con indicazione del fspettivi credif ¢ deﬂe cause di prelazione.
Elenco nominative dei titolari di diritti reali personali sui beni.
La relazione del professionista 1donnn ad essere nominato curatore ai sensi dell’art. 28 della lepse
" 2006 n, S ( dott. Stefano Andreani) , aftesta la verldicith dei dati aziendali senze nserve, seppure il
" gindizio di fattibilita risente della sostanziale incertezza della proposte cui si xifa senza particolad
. distinguo, sostene{:do che a.ll: oondmom mdmate dalla soclcta, cmé se le stesse si r:ahzzano, il
. plano &fattibile, * - .
" Rilevato in partmolare chc la pnma parte delia rclazmne ( attestaanne d]. vcndmlta) sembm
redatta ( cosi coms integrata) apparentemente secondo 1o standard di conmolli ed ‘adottando la
metodologia contabile che garantisce Patténdibilith minima dohiedibile in guesta fase o considetato
che la stessa sard oggetto di successivi ed approfonditi comirolli del eormmissario;
Riienuto che nell’ambito degli accertamenti deraandati al conmwmnissario, al fine della formazione
consapevole ed informata del congensn del ceto creditorio, doves essere valutata comparativamente
anche la convenienza della npzione proposta rispette alle altermative percorribili, avute riferimento’
alle potenzialith economiche degli amminigtratori od alle lorg rea:ponsabmm nel dissesto;
Avuto contezza della’ assnluta ‘modestia della percentuale offerta ai. creditori’ nblmgrafan, pari al
2%, della obietfiva - dlEﬁcnlté, nel cons:dm'are la fattibilitd e della ‘incertezza in ordine alla
convenietwa, il Collégio ‘reputa che ‘il giudizio ¢ ia’ sce.lta in ordmc a qﬂest’ulﬁma spettino
esclusivamente al creditori e quindi non esprime ‘sul punto alenn gmdmn per quanto attiene la
faitibilitd, ritiene she il gindizio di un tecnico ed il rigcontre di vh primo avvie della procedura siano
indispensabili per la formazione di un orientamento serio e motivato ed inolire siano mdwpﬁnsablll
per informare i creditori che devono esprimere in modo consapevole ¢ ponderato il Ioro consense,
Reputato percié ¢he la documentazione richiesta dalla lepge sia completa e che Ja stessa sia
astrattamente regolare come mpasto dalla legge per Pemissione del decreto di ammissione;

A T — :a.r.:dammmnmmmﬂ‘”/'"%y'—‘f“



Presa atfo del parere oritico  del Pubblico Min_istcm sia. sulla fatiibilita che sulla convenienza
comparativa defla proceduwra; . . .
Visti gli zrtt. 161, 163-166 L . ' .
. - R R P-Q-MH “'_- o Lo

o o ---:'DICI—IIAR_A - ' '
aperta la procedm'a di Concordato Preventivo della OF FICINE _S PA.,

_.CF . iy con _scde. in AN

eleffivamente domieciliata presso la propria sede . . .
DELEGA _ IL CASO.it
ORD,lN’A

la convocazione dei’ crediton &manzi al gmdwe dalegato in data 14 apnla 2010 h 9,10
figseando il termine di giormi 60 dalla data dei presente denretn per Ia cumumnamonc della stessa al

créditori snmah

alla pracedma il dutt Ahda Palunhowsh

T NoMmNA
commiksatio pludiziale I Dott “ con studio in Mi.lano_d il
dort- QSN o1 studio in Seregno ANINSGIS .

-

DISPONE .
che nel termine di § giomi dalla comunicaxione del presente prowedimento I societd deposﬂ:l la
sormma di.eura 20,000 nella Cancelleria di -questa sezione, per il 20% del fondo spese della
procedura,, effettuandone il materiale vcrsamento aul eonto corrente bancario da aprire pregeo il
intsstato alla procedura e di cul Tard ccnsegna di ricevuta del versamento 4 wmani del Cancelliere
della Samone

ORDINA
che it presente decteto sia pubblicato & comymivato nef modi e nelle forme previste dall*art. 166 1.1,
nonché sul sifo internet del Tribunale e sul Cittadine;
Cosi deciso in Camera di Consiglio delfa fexza sezione civile del Tribunale di Mnnzaeiﬂlz 2009.

/
. Wﬁé} FAU':@E n Pragnﬂente Estensore.
: Dphnmqu oiai - ” 5
2 § Uik Zigd
ILCARCECLiIERE

4




